
100  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

31/05/2022, referente ao exercício 2020/2021. Ordenador: Nivan Setubal 
Noronha.

Protocolo: 798059

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N° 006/2022

EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/376101
DATA DA JUSTIFICATIVA: 12/05/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 2.399,96 (Dois mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos)
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a NO PRA-
GAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 05.972.711/0001-41

Protocolo: 797970
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 14/2022

EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/334619
DATA DE RATIFICAÇÃO: 12/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 14/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “INCENTIVO AO ESPORTE DO PARÁ – ETAPA 
PONTA DE PEDRAS E ANANINDEUA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 06/06/2022 a 26/09/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO, CNPJ Nº 08.731.180/0001-93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275162
PI: 22EMEN00213
Valor: R$ 1.500.000,00
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 797902
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/334619
DATA DE RATIFICAÇÃO: 12/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 14/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “INCENTIVO AO ESPORTE DO PARÁ – ETAPA 
PONTA DE PEDRAS E ANANINDEUA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.500.000,00 (Um milhão e Quinhentos Mil Reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 14/2022, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO, CNPJ Nº 
08.731.180/0001-93.

Protocolo: 797908
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 322/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1484453; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora LENIZE 
DIRCE DE MONTALVÃO GUEDES, Matrícula Funcional 3249379/1, ocupante 
do cargo de Técnico, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao 
exercício aquisitivo 10/07/2017 a 12/02/2022. II- AUTORIZAR que a re-
ferida licença seja usufruída nos períodos de 03/05/2022 a 01/07/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 797952

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 365/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 147/2021, publicada no DOE 
34.616 de 21/06/2021 e PORTARIA Nº159/2021 publicada no DOE 34.622 
de 28/06/21; e conforme atestado médico. RESOLVE: FORMALIZAR a 
concessão de 14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor ODIVALDO LIMA FERREIRA, Matrícula 5960401/ 1, ocupante 
do cargo de Gerente de Banco de dados, Desenvolvimento de Sistemas 
e Internet, lotado na Gerência de Banco de dados, Desenvolvimento 
de Sistemas e Internet, no período de 04/01/2022 a 17./01/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797539

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 359/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1120982,RESOLVE:I 
– DESIGNAR a Comissão de fiscalização do Contrato Administrativo Nº 
15/2022, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo – SETUR e a Empresa S da C Santos Comércio e Serviços 
LTDA, composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 GERENTE FISCAL

PEDRO MARINHO FARIAS 2014416/1 ASSISTENTE DE GESTÃO 
EM TURISMO SUPLENTE

ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 797536

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2022 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICA-
CAO DO ESTADO DO PARA – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC (Desenvolvimento de 
site/portal institucional SETUR).
VIGÊNCIA: 10/05/2022 a 10/05/2023
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Funcional Programática: 69101. 23.126.1508.8238
Elemento de despesa: 339140
Fonte: 0101000000
PI: 4120008238C
Ação: 234747
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 797864

DIÁRIA
.

PORTARIA 364/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/543891;RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora: ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, matrícula funcional nº 54197305/3, Diretora de Produtos Turís-
ticos.OBJ: Participar, como representante institucional em Press Trip com 
influenciadores locais.DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 10 á 13.05.2022.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797743
PORTARIA 363/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do processo 2022/565499;RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor: JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Matrícula: 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidores a fim de par-
ticipar de processo licitatório.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 18.05 á 
21.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797731
PORTARIA 360 /GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do processo 2022/569172;RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: DANIEL NERI PANTOJA, matrícula 
funcional nº 57211270, Assistente Administrativo;OBJ: Realizar o acompa-
nhamento de processo licitatório. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 18 á 
20.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797659
PORTARIA 366/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do processo 2022/543839;RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias à servidora: IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU 
CUNHA, Matrícula Nº 5904512/2, Secretária Adjunta.OBJ: Participar, como 
representante institucional em Press Trip com influenciadores locais corre-


